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№ исх: 17-30/3785   от: 22.02.2017 

 
 

Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-162 от 16 ноября 2016 года 

 
Уважаемые депутаты! 

 
Рассмотрев Ваш депутатский запрос по вопросам сферы 

недропользования, сообщаю следующее. 
По принципам формирования перечня общераспространенных 

полезных ископаемых (далее – ОПИ) 
Приказом Министра по инвестициям и развитию от 31 марта 2015 года 

определен действующий перечень ОПИ, сформированный на следующих 
основных принципах: 

1) полезные ископаемые должны использоваться для удовлетворения 
местных хозяйственных нужд; 

2) полезные ископаемые должны использоваться в естественном 
состоянии с незначительной обработкой и очисткой; 

3) низкая себестоимость полезных ископаемых и экономическая 
значимость полезных ископаемых для местных хозяйственных нужд; 

4) характеризуются частой встречаемостью в регионах, значительными 
площадями распространения или локализуются во вскрышных и вмещающих 
породах месторождений. 

В связи с поступательным развитием экономики Республики и 
отдельных ее регионов, возникла необходимость систематического 
пополнения перечня ОПИ с учетом новых критериев, определяющих 
экономическую значимость объектов для местных хозяйственных нужд. 
Указанному способствует и появление новых видов полезных ископаемых и 
инновационных технологий их использования в естественном состоянии.  

Из общей классификации неметаллических полезных ископаемых в 
действующий перечень, учитывая заложенные в нем принципы, включены 
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полезные ископаемые, относящиеся к группе строительных материалов и, 
частично, к группе горнотехнического сырья. 

Принимая во внимание возникающие вопросы по принципам отнесения 
видов полезных ископаемых к ОПИ, в рамках разрабатываемого Кодекса «О 
недрах и недропользовании» данный вопрос будет дополнительно изучен. 

По ставкам НДПИ по ОПИ 
Налоговый кодекс был разработан в реализацию Послания Президента 

Республики Казахстан от 6 февраля 2008 года «Повышение благосостояния 
граждан Казахстана – главная цель государственной политики». 

Так, в своем Послании Глава государства поручил предусмотреть 
снижение общей налоговой нагрузки для несырьевых секторов экономики, 
особенно для малого и среднего бизнеса, а ожидаемые потери бюджета 
компенсировать за счет повышения экономической отдачи от добывающего 
сектора. 

При определении ставок налогов, прежде всего учитывался принцип 
платности недропользования, средние цены реализации полезных 
ископаемых и налоговая нагрузка на недропользователей. 

В связи с чем, ставки НДПИ устанавливались с учетом соблюдения 
интересов государства и налогоплательщиков. 

По вопросу определения коммерческого обнаружения 
В соответствии с подпунктом 54) статьи 1 Закона «О недрах и 

недропользовании» коммерческое обнаружение – обнаружение в результате 
разведки (в том числе дополнительной разведки) на контрактной территории 
одного или нескольких месторождений, а также прирост запасов полезных 
ископаемых, представляющих коммерческий интерес, подтвержденные 
государственной экспертизой недр. 

При этом, согласно статье 317 Налогового кодекса бонус 
коммерческого обнаружения (далее – БКО) уплачивается 
недропользователем в рамках контрактов на добычу полезных ископаемых и 
(или) на совмещенную разведку и добычу за каждое коммерческое 
обнаружение полезных ископаемых на контрактной территории, в том числе 
за обнаружение в ходе проведения дополнительной разведки 
месторождений. 

Наличие указанного положения в налоговом законодательстве 
объясняется тем, что при проведении дополнительной разведки возможно 
обнаружение нескольких месторождений и, соответственно, БКО 
уплачивается за каждое обнаруженное месторождение, то есть за каждое 
коммерческое обнаружение. 

В частности, согласно статье 323 Налогового кодекса БКО 
уплачивается после утверждения уполномоченным для этих целей 
государственным органом Республики Казахстан запасов полезных 
ископаемых на месторождении. 

При этом, в целях совершенствования положений налогового 
законодательства и законодательства о недрах и недропользовании, данный 
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вопрос прорабатывается в рамках разработки проектов Кодекса о недрах и 
недропользовании и Налогового кодекса. 

По вопросу уплаты БКО без оформления перехода к этапу добычи 
Согласно статье 317 Налогового кодекса установлено, что БКО 

уплачивается недропользователем в рамках контрактов на добычу полезных 
ископаемых и (или) на совмещенную разведку и добычу за каждое 
коммерческое обнаружение полезных ископаемых на контрактной 
территории, в том числе за обнаружение в ходе проведения дополнительной 
разведки месторождений. 

При этом, по контрактам на проведение разведки месторождений 
полезных ископаемых, не предусматривающим последующей их добычи, 
БКО не уплачивается. 

В противном случае, если недропользователь переходит с разведки на 
добычу, БКО уплачивается не позднее 90 дней с даты заключения контракта 
на добычу полезных ископаемых в рамках исключительного права на 
получение права недропользования. 

Дополнительно отмечаем, что законодательство Республики Казахстан 
не содержит требований по оформлению дополнения к контракту на 
недропользование в случае перехода на этап добычи при коммерческом 
обнаружении. 

 

 
Б. Сагинтаев 


